И.К. АХУНБАЕВ АТЫНДАГЫ
КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК

МЕДИЦИНАЛЫК АКАДЕМИЯСЫ

КЫРГЫЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ
МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ

ИМЕНИ И.К. АХУНБАЕВА

I.K. AKHUNBAEV KYRGYZ STATE MEDICAL ACADEMY

БУЙРУК
ПРИКАЗ

ш - j U  I d  РЫ''С^1Лг-Р^ 2021 года

О Государственной аттестации выпускников дневного, вечернего обучения
КГМА им.И.К. Ахунбаева 2021 года

В соответствии с Положением «Об итоговой государственной аттестации

выпускников высших учебных заведений КР», утвержденного постановлением

Правительства КР от 29 мая 2012 года №346, с целью организованного проведения

Государственной аттестации выпускников КГМА им. И.К. Ахунбаева 2021 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
состав Государственной аттестационной комиссии 2021 года (Приложение №1);

- перечень экзаменов Государственной аттестации 2021 года по факультетам

(Приложение №2);
расписание экзаменов Г осударственной аттестации 2021 года (Приложение №3).

2. Провести итоговую государственную аттестацию:
- выпускников по специальностям: «Лечебное дело», «Педиатрия», «Медико­

профилактическое дело», «Стоматология», «Фармация», «Высшее сестринское

образование», «Медицинский массаж»

формат проведения аттестации -  дистанционно (он-лайн)

3. Заведующим кафедрами:

обеспечить подготовку тестовых вопросов и ситуационных задач

провести экспертизу экзаменационного материала, утвердить на профильных УМПК

и сдать в ЦРКНОЗиПП

- обеспечить студентов экзаменационными материалами за 4 недели до сессии

- назначить дату, время проведения консультаций и довести до сведения студентов

f э
4. Деканам факультетов и техническим секретарям ГАК:

- организовать и провести сверку личных дел, ведомостей и зачетных книжек

выпускников

обеспечить организованное проведение Государственной аттестации выпускников

5. Учебно-методическому отделу:

- обеспечить расписанием экзаменов соответствующие деканаты

- обеспечить расписанием экзаменов кафедры за две недели до аттестации

- осуществлять инспекционный контроль проведения аттестации

ЦРКНОЗиПП:

- обеспечить студентам доступ в систему AVN во время экзамена

- количество тестовых заданий установить в объеме - 100 на каждого студента

- установить время ответа на один тест -1 ,5  минуты

6. Государственной аттестационной комиссии в своей деятельности руководствоваться

Положением «Об итоговой Г осударственной аттестации выпускников высших

учебных заведений Кыргызской Республики №346 от 29.05.2012 года и настоящим

приказом

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на проректора по учебной работе

Алымбаева Э.Ш.

Ректор И.О. Кудайбергенова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проректор по учебной работе

Проректор по международным связям и
стратегическому развитию

Проректор по научной и лечебной работе

Проректор по государственному языку
и воспитательной работе

Начальник УМО

Декан факультета «Лечебное дело» № 1

Декан факультета «Лечебное дело» №2

Алымбаев Э.Ш.

Джумалиева Г. А.

Жолдошбеков Е.Ж.

( 1 ^  Айдаров З.А.

Декан факультета «Лечебное дело с
английским языком обучения»

Джуманалиева А.С.

Декан факультета
«Медико-профилактическое дело»

Эрбаев А.Т.

Декан факультета «Стоматология» Исаков Э.О.

Декан факультетов «Педиатрия»,
«Фармация», «ВСО»

Начальник отдела юридической
и кадровой работы

Приложение №1

Состав
Государственной аттестационной комиссии КГМА 2021 года

' г

530001 -  ЛЕЧЕБНОЕ ДЕЛО

Исаков Бакыт
Джалидинович

Шаимбетов Бакыт
Орозобекович

- зам. директора по -  Председатель ГАК
организационной и методической
работе Бишкекского научно-
исследовательского центра
травматологии и ортопедии д.м.н.
-  зам. директора Национального -  Зам. председателя ГАК
центра онкологии и гематологии
д.м.н., профессор

Члены ГАК

1. Кылычбеков Марлен
Бекташевич

2. Солтобаева Жаныл
Осмонбековна

3. ТурдубековаАйтбубу
Саипбакасовна

- зав. отделением урологии №2 Национального госпиталя к.м.н.

- доцент кафедры медицинской биологии, генетики и
паразитологии КГМА к.б.н.
- доцент кафедры биохимии с курсом общей и
биоорганической химии КГМА к.б.н.

530001 -  ЛЕЧЕБНОЕ ДЕЛО С АНГЛИЙСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ

Карабаев Бакыт
Байсалбекович
Алиев Улан
Мамажакыпович

-  директор Республиканского - Председатель ГАК
центра крови к.м.н.
-  зам. главного врача городской - Зам. председателя ГАК
клинической больницы №6

Члены ГАК

1. Кадырова Тамила - доцент кафедры медицинской психологии, психиатрии и
Мукашевна наркологии КГМА к.м.н.

2. Стамбекова Канышай - доцент кафедры урологии и андрологии КГМА к.м.н.
Нурмаматовна

3. Сыргаев Дуйшон - доцент кафедры госпитальной хирургии с курсом оперативной
Темирбекович хирургии КГМА к.м.н.

530002 -  ПЕДИАТРИЯ

Джанабилова Гульнара
Аскарбековна

Жихарева Владлена
Викторовна

-  директор университетской
многопрофильной медицинской
клиники МУК «Ремедиум»
-  зав. отделением патологии
перинатального периода
Национального центра охраны
материнства и детства

- Председатель ГАК

- Зам. председателя Г АК

Члены ГАК

1. Сыдыгалиев Кылычбек
Сулкайдарович

2. Кундашев Улан
Кельгинович

3. Садамкулова
Кайыргуль Исакуловна

- профессор кафедры госпитальной хирургии с курсом
оперативной хирургии КГМА д.м.н.
- директор межотраслевого учебно-научного центра
биомедицинских исследований КГМА д.м.н.
- старший преподаватель кафедры общественного здоровья и
здравоохранения КГМА

560003 -  МЕДИКО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ ДЕЛО

Абдыкадыров Султан
Абдылдаевич

Адылбаева Венера
Абдыгуловна

-  главный врач Центра профилактики - Председатель ГАК
заболеваний и госсанэпиднадзора
Аламединского района
-  проректор по учебной и лечебной - Зам. председателя ГАК
работе Кыргызского государственного
медицинского института
переподготовки и повышения
квалификации к.м.н.

1. Алтымышева Нурила
Алмазбековна

2. Кундашев Кубан
Уланович

3. Чокморова Умуткан
Жусуповна

Члены Г АК
- директор Республиканского центра укрепления здоровья
к.м.н.
-  главный врач ЦГСЭН г.Бишкек

-  генеральный директор Республиканского центра «СПИД»

560004 -  СТОМАТОЛОГИЯ

Мамыралиев
Алтынбек Ботолович

Нуритдинов Рустам
Митхатович

-  заведующий отделением челюстно- - Председатель Г АК
лицевой хирургии Национального центра
охраны материнства и детства
-  зав. кафедрой стоматологии детского - Зам. председателя ГАК
возраста, челюстно-лицевой и пластической
хирургии КРСУ к.м.н., доцент

Члены ГАК

1. Карашева Нуржамал
Ташматовна

- зав. кафедрой информатики, физики, математики и
компьютерных технологий КГМА к.п.н.

2. Лесогоров Сергей
Федорович

- доцент кафедры хирургической стоматологии и челюстно­
лицевой хирургии КГМА к.м.н.

3. Сопуев Кенешбек
Суеркулович

- заведующий терапевтическим отделением стоматологической
поликлиники №5 г.Бишкек

560005 - ФАРМАЦИЯ

Асанов Эрнис
Бекович

Абдырасулова
Нази Токтобаевна

-  председатель профессиональной ассоциации - Председатель ГАК
«Фармацевтический союз Кыргызстана»,
генеральный директор ОсОО «АкваМедТек»
к.ф.н.
-  зав. отделом надлежащих фармацевтических - Зам. председателя ГАК
практик Департамента лекарственных средств
и медицинских изделий

Члены Г АК

1. Ким Венера Омуркановна
2. Кулетов Надыр

Махматханович
3. Рогова Наталья

Александровна

4. Сансызбаев Тилеген
Туратбекович

5. Сарымсаков Бакыт
Бектемирович

-  зав. аптекой №21 ОсОО «Неман Фарм»
-  коммерческий директор ОсОО «Бимед Фарм»

-  научный сотрудник лаборатории лекарственных и
эфирномасличных растений Института химии и
фитотехнологии НАН КР
-  заведующий Центральной контрольно-аналитической
лабораторией ДЛСиМИ М3 КР
-  заведующий больничной аптекой ГКБ №4

560006 - ВЫСШЕЕ СЕСТРИНСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Момункулова
Эльмира Торокуловна
Мусаева Батима
Дуйшенбековна

-  зам. директора по сестринскому делу
Национального госпиталя
-  зам. директора по сестринскому делу
Национального центра онкологии и
гематологии

- Председатель Г АК

- Зам. председателя ГАК

Члены Г АК

1. Шерматова Назира -  зам. главного врача по сестринскому делу Бишкекского
Эртишовна научно-исследовательского центра травматологии и

ортопедии
2. Айдарова Тумар Айдаровна - главная медсестра ЦСМ №18 г.Бишкек

060112 -  МЕДИЦИНСКИЙ МАССАЖ (из числа инвалидов по зрению)

Айбашева Назгуль
Осконовна

- зав. отделом медицинской - Председатель ГАК
реабилитологии городской детской
клинической больницы скорой

Бабаджанова Замира
Джамаловна

медицинской помощи
-  заведующая фармацевтическим - Зам. председателя ГАК
отделением Бишкекского
медицинского колледжа

Член ГАК

Сманова Джаныл
Койчукеевна

- к.м.н., доцент, и.о. зав. кафедрой клинической
реабилитологии и физиотерапии КГМА

СОСТАВ ЭКЗАМЕНАТОРОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ
КОМИССИИ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ:

560001-ЛЕЧЕБНОЕ ДЕЛО
'  S

Междисциплинарное тестирование

1. Абжалбекова Н.Т. - к.м.н., доцент
2. Алыбаев Э.У. - д.м.н., профессор
3. Бейшенкулова Ч.Б. - к.м.н., и.о. доцента
4. Джетигенова С.А. - к.м.н., доцент
5. Джумагулова А.Ш. - зав. кафедрой, к.м.н., доцент
6. Жолдошбекова Г.Ж. - завуч, ассистент
7. Иманкулова Ч.Б. - к.м.н., и.о. доцента
8. Исаев Э.Б. -  завуч, ассистент
9. Исакова Ж.К. - к.м.н., доцент
10. Кудаяров Д.К. - зав. кафедрой, академик НАН КР, д.м.н., профессор
11. Мамбетов А.К. - к.м.н., и.о. доцента
12. Мамбетова М.К. - к.м.н., доцент
13. Мустапаева Ж.Ш. - к.м.н., доцент
14. Мусуралиев М.С. - зав. кафедрой, д.м.н., профессор
15. Суранбаева Г.С. - д.м.н., профессор
16. Теппеева Т.Х. - к.м.н., доцент
17. Тогузбаева Б.Д. - ассистент
18. Чечетова С.В. - завуч, к.м.н., доцент
19. Шаршеналиева Г.К. - завуч, ст. преподаватель
20. Шолпанбай уулу М. - завуч, ассистент

Решение ситуационных задач

1. Борякин Ю.В. - к.м.н., доцент
2. Джакыпбаев О.А. - к.м.н., доцент
3. Джакыпова А.К. - к.м.н., ассистент
4. Джолбунова З.К. - зав. кафедрой, д.м.н., профессор
5. Кадырова Р.М. - д.м.н., профессор
6. Мамакеев М.М. - академик НАН КР, д.м.н., профессор
7. Маматов С.М. - зав. кафедрой, д.м.н., профессор
8. Молдогазиева А.С. - к.м.н., доцент
9. Мусаев А.И. - зав. кафедрой, д.м.н., профессор
10. Насирдинова Ж.М. - к.м.н., доцент
11. Орозалиева Б.К. - к.м.н., и.о. доцента
12. Осмоналиева Р.К. - к.м.н., доцент
13. СарбановаК.С. - к.м.н., доцент
14. Сейитова Р.Д - к.м.н., доцент
15. СтакееваЧ.А. - и.о.зав. кафедрой, к.м.н., и.о.доцента
16. Уметалиев Ю.К. - д.м.н., профессор
17. Чыныева Д.К. - к.м.н., доцент

560001 - ЛЕЧЕБНОЕ ДЕЛО (с английским языком обучения)

I - этап: Междисциплинарное тестирование

1. Борякин Ю.В. - к.м.н., доцент
2. Джолбунова З.К. - зав. кафедрой, д.м.н., профессор
3. Джумагулова А.Ш. - зав. кафедрой, к.м.н., доцент
4. Жалилова Б.С. - ассистент
5. Исаев Э.Б. - завуч, ассистент
6. Кадыров А.К. - ассистент
7. Кудаяров Э.Э. - ассистент
8. Молдогазиева А.С. - к.м.н., доцент
9. Мусакеев А.О. - завуч, ассистент
10. Онгоева Б.А. - ассистент
11. Саркина А.К. - ассистент
12. СтакееваЧ.А. - и.о.зав. кафедрой, к.м.н., и.о.доцента
13. Чечетова С.В. - завуч, к.м.н., доцент
14. Штрафуй И.М. - к.м.н., и.о.доцента

II - этап: Решение ситуационных задач

1. Богомолец К.Ю. - ассистент
2. Жекшенова А.А. - к.м.н., ассистент
3. Кадырова Р.М. - д.м.н., профессор
4. Ли Е.С - к.м.н., ассистент
5. Мамбетова М.К. - к.м.н., доцент
6. Нарбеков Т.О. - ассистент
7. Овчаренко К.Е. - ассистент
8. Сеитова Р.Д. - к.м.н., доцент
9. Сыдыгалиев К.С - д.м.н., профессор
10. Тагаев Т.Ж. - ассистент
11. Туркменов А.А. - к.м.н., ассистент
12. Усманалиева М.И. - ассистент

560002 - ПЕДИАТРИЯ

I - этап: Междисциплинарное тестирование

1. Ахмедова Х.Р. - к.м.н., доцент
2. Джолбунова З.К. - зав. кафедрой, д.м.н., профессор
3. Джумагулова А.Ш. - зав. кафедрой, к.м.н., доцент
4. Кудаяров Д.К. - зав. кафедрой, академик НАН КР, д.м.н., профессор
5. Мусуркулова Б.А. - к.м.н., доцент
6. Нарицына Л.М. - к.м.н., доцент
7. Тихонова Т.С. - ассистент
8. Фесенко Н.В. - ассистент
9. Чечетова С.В. - завуч, к.м.н., доцент
10. Чыныева Д.К. - к.м.н., доцент
11. Шолпанбай уулу М. - завуч

II - этап: Решение ситуационных задач

1. Болотбекова А.Ж. - к.м.н., доцент
2. Борякин Ю.В. - к.м.н., доцент
3. Кадырова Р.М. - д.м.н., профессор
4. Кожоназарова Г.К. - к.м.н., и.о. доцента
5. Мамбетова М.К. - к.м.н., доцент
6. Молдогазиева А.С. - к.м.н., доцент
7. Шишкина В.Г. - к.м.н., доцент

560003 -  МЕДИКО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ ДЕЛО

I - этап: Междисциплинарное тестирование

1. Исакова Ж.Т. - к.м.н., и.о. доцента
2. Кочкорова Ф.А. - к.м.н., доцент
3. Цивинская Т.А. - к.м.н., преподаватель
4. Ырысова М.Б. - к.м.н., доцент

II - этап: Решение ситуационных задач

1. Ногойбаева К.А. - к.м.н., ассистент
2. Сыдыков Ж.С. - к.м.н., доцент
3. Тойгомбаева В.С - д.м.н., профессор
4. Эсенаманова М.К. - к.м.н., профессор

560004 -  СТОМАТОЛОГИЯ

I - этап: Междисциплинарное тестирование

1. Бактыбеков С.Б. - завуч, ассистент
2. Давлетов Б.М. - к.м.н., доцент
3. Иманалиева А.Ж. - к.м.н., и.о. доцента
4. Касенова Н.С. - к.м.н., и.о. доцента
5. Курамаева У.К. - к.м.н., и.о. доцента
6. Молдобаев Б.С. - к.м.н., доцент
7. Тажибаев А.Ю. - к.м.н., доцент
8. Цой А.Р. - к.м.н., доцент
9. Чолокова Г.С. - зав. кафедрой, д.м.н., профессор
10. Юлдашев И.М. - д.м.н., профессор

II - этап: Решение ситуационных задач

1. Абасканова П.Д. - к.м.н., доцент
2. Калбаев А.А. - зав. кафедрой, д.м.н., профессор
3. Каляев М.Р. - ассистент
4. Ким А.А. - ассистент -
5. Куттубаева К.Б. - зав. кафедрой, д.м.н., профессор
6. Лесогоров С.Ф. - к.м.н., доцент
7. Минеева Н.А. - ассистент
8. Тыналиева Д.М. - ассистент
9. Ургуналиев Б.К. - зав. кафедрой, к.м.н., доцент

10. Чойбекова К.М. - к.м.н., доцент
11. Ысыева А.О. - к.м.н., доцент
12. Эргешов С.М. - к.м.н., доцент

f > 560005 -  ФАРМАЦИЯ

I - этап: Междисциплинарное тестирование

1. Абдылдаева Б.М. - преподаватель
2. Капаров Б.М. - преподаватель
3. Кельдибекова Т.А. - к.ф.н., преподаватель
4. Табылдиева Ч.Т. - преподаватель
5. Тургуналиева М.А. - преподаватель
6. Усупбаева А.А. - преподаватель
7. Цимбалист В.В. - преподаватель
8. Чолпонбаев К.С. - зав. кафедрой, д.ф.н., профессор
9. Шаршеева Ф.И. - преподаватель

II - этап: Решение ситуационных задач

1. Абдылдаева Б.М. - преподаватель
2. Абышев Б.А. - завуч
3. Асанова А. А. - преподаватель
4. Дооталиева С.Ч. - к.ф.н., и.о. доцента
5. Исмаилов М.В. - ст. преподаватель
6. Исмаилова Д.Н. - ст. преподаватель
7. Мураталиева А.Д. - зав. кафедрой, к.ф.н., доцент
8. Солтобаева Ж.О. - к.б.н., доцент
9. Урмамбетова Ж.С. - к.х.н., старший преподаватель

560006 - ВЫСШЕЕ СЕСТРИНСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

I - этап: Междисциплинарное тестирование

1. Жаманкулова М.К. - и.о. зав кафедрой, к.м.н.
2. Курманалиева З.Б. -  завуч

II - этап: Решение ситуационных задач

1. Айдарова М.К. -  ассистент
2. Джумаева Н.Т. -  ассистент

060112 -  МЕДИЦИНСКИЙ МАССАЖ (из числа инвалидов по зрению)
(Медицинское училище при КГМА)

I -  этап: Комплексный экзамен
Кононец И.Е. - зав. кафедрой, д.м.н., профессор
Тамаева Г.А. - ст. преподаватель

II - этап: Методика и техника массажа
Попенко Н.А. - преподаватель

Приложение №2

ПЕРЕЧЕНЬ ЭКЗАМЕНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АТТЕСТАЦИИ 2021г.

ПО ФАКУЛЬТЕТУ «ЛЕЧЕБНОЕ ДЕЛО» №1, №2

1. Междисциплинарное тестирование
2. Решение ситуационных задач

ПО ФАКУЛЬТЕТУ «ЛЕЧЕБНОЕ ДЕЛО С АНГЛИЙСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ»

1. Междисциплинарное тестирование
2. Решение ситуационных задач

ПО ФАКУЛЬТЕТУ «ПЕДИАТРИЯ»

1. Междисциплинарное тестирование
2. Решение ситуационных задач

ПО ФАКУЛЬТЕТУ «МЕДИКО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ ДЕЛО»

1. Междисциплинарное тестирование
2. Решение ситуационных задач

ПО ФАКУЛЬТЕТУ «СТОМАТОЛОГИЯ»

1. Междисциплинарное тестирование
2. Решение ситуационных задач

ПО ФАКУЛЬТЕТУ «ФАРМАЦИЯ»

1. Междисциплинарное тестирование
2. Решение ситуационных задач

ПО ФАКУЛЬТЕТУ «ФАРМАЦИЯ» (вечернее отделение):

1. Междисциплинарное тестирование
2. Решение ситуационных задач

ПО ФАКУЛЬТЕТУ «ВЫСШЕЕ СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО»

1. Междисциплинарное тестирование
2. Решение ситуационных задач

МЕД.УЧИЛИЩЕ при КГМА

1. Устный экзамен по анатомии и физиологии
2. Устный экзамен по методике и технике массажа

Приложение №3

РАСПИСАНИЕ ЭКЗАМЕНОВ ЕОСУДАРСТВЕННОЙ АТТЕСТАЦИИ 2021г.

Курс, факультет
f 5

Г руппы Время Наименование дисциплин Дата
экзамена

1-29 08.00 Междисциплинарное тестирование 28.056 курс 30-58 10.30
Лечебное дело 1-29 08.00 Решение ситуационных задач 05.0630-58 10.30
6 курс Лечебное дело с 1-7 10.30 Междисциплинарное тестирование 28.05
сШ1 лииским языком
обучения 1-7 10.30 Решение ситуационных задач 05.06

6 курс 1-13 08.00 Междисциплинарное тестирование 03.06

Педиатрия 1-13 08.00 Решение ситуационных задач 11.06

5 курс 1-6 10.30 Междисциплинарное тестирование 03.06
Медико­
профилактическое дело 1-6 10.30 Решение ситуационных задач 11.06

5 курс 1-21 10.30 Междисциплинарное тестирование 03.06
Стоматология 1-21 10.30 Решение ситуационных задач 11.06
5 курс 1-3 08.00 Междисциплинарное тестирование 03.06
Высшее сестринское
образование 1-3 08.00 Решение ситуационных задач 11.06

5 курс 1-9 08.00 Междисциплинарное тестирование 03.06
Фармация 1-9 08.00 Решение ситуационных задач 11.06

3 курс СФО 1-4 08.00 Междисциплинарное тестирование 14.05
1-4 08.00 Решение ситуационных задач 20.05

Мед.училище при 1-1 10.00 Анатомия, физиология 21.06
КГМА 1-1 10.00 Методика и техника массажа 28.06